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چکیده
نسخه جامع التواریخ رشیدی، تالیف خواجه رشیدالدین فضل الله، متعلق به دوره ایلخانی است. نگاره هایی با مضامین سرگذشت 
انبیای الهی در بین تصاویر آن وجود دارد و نگاره های موجود در کتابخانه دانشــگاه ادینبورگ اسکاتلند و مجموعه ناصر خلیلی، 
نمونه های مهمی از این نســخه هســتند. پژوهش های متعددی در معرفی نگاره های این مجموعه ها انجام شده، اما یافته های 
پژوهش ها از جامعیت لازم برخوردار نبوده اســت. زیرا در برخی از منابع معرفی و شناســنامه آثار اطلاعات اشــتباهی را ارایه 
کرده اند که سبب حصول نتایج فاقد اعتبار شده اســت. هم چنین، تعداد جامعه آماری محدود بوده و درنتیجه، نتایج پژوهش ها 
قابل اطمینان نیســتند و از این رو، ضرورت انجام پژوهش حاضر ایجاب شــده اســت. اهداف شامل شــناخت میزان پای بندی 
نگاره های سرگذشــت پیامبران در کتاب جامع التواریخ به متن قرآن کریم و کتاب های مقدس تورات و انجیل و شناسایی عوامل 
تاثیرپذیری نگاره های آن از متن تورات است. پرسش  این است که، نگاره های سرگذشت پیامبران در کتاب جامع التواریخ تا چه 
اندازه ای به متن قرآن و کتاب مقدس تورات پای بند هســتند؟ پژوهش به شیوه  توصیفی- تحلیلی با رویکرد تطبیقی و با تحلیل 
اطلاعات کتابخانه ای، اسنادی و تصویری انجام شده و نمونه ها شامل 18 نگاره با موضوع سرگذشت پیامبران از کتابخانه دانشگاه 
ادینبورگ و مجموعه ناصر خلیلی است. نتایج نشان می دهد، در نگاره ها، پای بندی کاملی به یک متن خاص دیده نمی شود و به 

نظر می رسد آثار با دخل و تصرف هایی از سوی نگارگر خلق  شده اند.

واژه های کلیدی:  سرگذشت پیامبران، قرآن، تورات، نسخه جامع التواریخ رشیدی، نگارگری ایلخانی. 

مقاله پژوهشی، 21-45 

تطبیق نگاره های سرگذشت پیامبران در دو نسخه جامع التواریخ ایلخانی با متن کتاب های 
مقدس قرآن و تورات1
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مقدمه
نســخه های مصور، منابع مهمی برای شناسایی هنر و 
شــرایط فرهنگی و اجتماعی جوامع هستند و از طرف 
دیگر، شــرایط سیاســی، اجتماعــی و فرهنگی حاکم 
بر هــر دوره ای در هنر آن عصــر نمود و بــروز می یابد. 
یکــی از مهم ترین نســخه های مصــور دوره ایلخانی، 
جامع التواریخ است. نگاره هایی از این نسخه به شرح 
سرگذشت پیامبران الهی اختصاص دارد و در کتابخانه 
دانشــگاه ادینبــورگ اســکاتلند و انجمن ســلطنتی 
آســیایی لنــدن )مجموعه ناصــر خلیلــی(، نگه داری 
می شــود. اهمیت ایــن نگاره هــا از حیــث مطالعات 
دینی و هنری قابــل ملاحظه اســت. هم چنین، تاثیر 
و تاثراتــی از متون کتاب هــای مقدس قــرآن و تورات 
در ایــن نگاره هــا مشــاهده می شــود؛ از آن جایی که 
پیشینه پژوهش نشــان می دهد، مطالعات انجام شده 
از جامعیــت لازم برخــوردار نبــوده و ایــن نقصــان و 
اعتبار ناکافی نتایــج در معرفی و شناســنامه آثار و در 
تعداد جامعه آماری پژوهش ها مشــاهده شــده است 
وهمچنین عدم اعتبــار و پایایــی در مطالعات صورت 
گرفتــه وجــود دارد؛ ضــرورت انجام پژوهــش حاضر 
ایجاب شده اســت. در این پژوهش پرسش زیر مطرح 
شده است: 1( نگاره های سرگذشت پیامبران در کتاب 
جامع التواریــخ تا چه انــدازه ای به متن قــرآن و کتاب 
مقدس تورات پای بند هســتند؟ برای پاســخ گویی به 
پرســش ، ابتدا، به بررسی نســخه های جامع التواریخ 
محفوظ در کتابخانه دانشــگاه ادینبورگ اســکاتلند و 
انجمن سلطنتی آســیایی لندن پرداخته شده است. 
ســپس، نگاره ها و نمونه های پژوهشــی و هم چنین، 
سرگذشــت پیامبران در متون مقدس قــرآن و تورات 
بررسی شده است. در نهایت، تطبیق نگاره ها با متون 

مقدس صورت گرفته است. 

روش پژوهش
پژوهش به شیوه  توصیفی-تحلیلی با رویکرد تطبیقی 
و با تحلیل اطلاعــات کتابخانه ای، اســنادی و میدانی 
انجام شده و نمونه های مورد بررسی 18 نگاره و مرتبط 
با موضوع سرگذشت پیامبران حضرت نوح )ع(، صالح 
)ع(، ابراهیم )ع(، یعقوب )ع(، یوسف )ع(، موسی )ع(، 
یوشــع )ع(، داود )ع(، ارمیا )عزیــر( )ع( و یونس )ع( از 

موزه ادینبورگ اســکاتلند و انجمن سلطنتی آسیایی 
لندن )مجموعه ناصر خلیلی( است و نمونه ها به صورت 
هدفمند و در راســتای اهداف پژوهش انتخاب شــده 

است.

 پیشینه  پژوهش
یکــی از منابــع مهــم، در پیشــینه پژوهــش، کتــاب 
»نگارگــری ایرانــی، پژوهشــی در تاریــخ نقاشــی و 
نگارگری ایران« نوشــته یعقوب آژند )1397( اســت. 
در ایــن کتــاب، اطلاعــات جامعــی در مورد نســخه 
جامع التواریــخ و برخــی از نگاره هــای آن ارایه شــده 
اســت. بهروزی پــور و امیرحاجلــو )1397(، در مقاله 
»نقــش و کارکــرد نگارگــری در مشــروعیت مذهبــی 
حکومــت ایلخانان بــا تاکید بــر نمادهای شــیعی در 
نگارگری هــای جامع التواریــخ رشــیدی و آثارالباقیه 
بیرونــی« سیاســت های مشــروعیت طلبی مذهبــی 
حکومت ایلخانان را در نگارگری هــای جامع التواریخ 
با مضامین شــیعه جســتجو نموده اند. بررســی های 
شایســته فر و عبدالکریمی )1395(، در مقاله »عناصر 
بصــری رویدادهــای زندگــی پیامبــر اکــرم )ص( در 
نگاره های جامع التواریخ« نشــان می دهند که، نگارگر 
مســلمان ســعی کرده تا در مصورســازی رویدادهای 
زندگی پیامبــر اکــرم )ص( در نگاره ها، جلــوی تبلیغ 
ادیــان بودایی و مســیحی توســط هنرمنــدان بیگانه 
اقدامی هنرمندانــه انجام دهــد و زیباتریــن نگاره ها 
را در مضامین اســلامی خلــق کند. نیلوفر مشــهدی 
)1395(، در پایان نامــه خــود بــه »مطالعــه تطبیقی 
ســاختار نقــوش و رنــگ در نگاره هــای نســخه های 
جامع التواریخ و شاهنامه بایسنقری« پرداخته است. 
نتایج پایان نامه »بررســی تطبیقی نگاره های مذهبی 
نســخه جامع التواریخ دوره ایلخانی و مجمع التواریخ 
دوره تیمــوری« نوشــته صدیقه پورچنگیــز )1395(، 
نشــان می دهند، جامع التواریخ رشــیدالدین متاثر از 
هنرهای بیزانس، شــرق دور و مکتب عباســی است. 
در پایان نامــه »مطالعه تطبیقی قصص انبیا براســاس 
قرآن کریم و انجیل )نحوه تجســم آن ها در نگاره های 
کتاب جامع التواریــخ، نمازخانه سیســتین و لوجیا(« 
نوشته یاسمن برقی )1394(، نمونه ها به داستان های 
حضرت نوح )ع(، یونس )ع(، ارمیا )ع(، یوســف )ع( و 
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موســی )ع( محدود شده اســت و نقطه تمایز پژوهش 
پیش رو با آن، افزایش نمونه هــای مطالعاتی پژوهش 
حاضر به 18 نگاره و ارایه اطلاعــات جدیدتر و کامل تر 
اســت. هادی بابائی فلاح )1393(، در مقاله »مطالعه 
تطبیقــی قصص الانبیاء در قــرآن کریم و سرگذشــت 
پیامبران در متــن و نگاره های کتــاب جامع التواریخ« 
به کشــف تفاوت هــای زیربنایی بین جزییــات روایت 
جامع التواریــخ و قــرآن دربــاره داســتان های انبیــا 
پرداخته اســت. بابائی فلاح در معرفــی نگاره حضرت 
یعقــوب و خانــواده اش دچــار اشــتباه شــده و آن را 
ابراهیــم در حال پذیرایی از ســه فرشــته )در حالی که 
همسرش ساره در چادر نشســته( معرفی کرده است. 
هم چنین، پایان نامه »تحلیلی بــر تاثیرات هنر مانوی 
بــر نگارگــری جامع التواریخ رشــیدی« نوشــته اختر 
حســین نژاد )1393(، اطلاعاتــی در مــورد نفوذ هنر 
مانــوی در هنــر نگارگــری دوره ایلخانی بــا محوریت 
جامع التواریخ رشــیدی ارایه داده است. در پایان نامه 
»مطالعه تطبیقی و جامعه شــناختی نگاره های کتاب 
جامع التواریخ رشــیدی و ظفرنامه تیموری« نوشــته 
الهه  الســادات بزرگی )1393(، نمونه هــای موردی از 
نسخه جامع التواریخ به نگاره های غیرمذهبی محدود 
شــده اســت. هم چنیــن، نتایــج پایان نامــه »تحلیل 
تطبیقی پنــج نــگاره از جامع التواریخ با پنــج نگاره از 
دوره کیلیکیه« نوشــته آدنــا میرزاخانیــان )1392(، 
نشــان دهنده شــباهت های زیــاد بیــن نگاره هــای 
جامع التواریــخ ایلخانی با نمونه های کیلیکیه اســت. 
یافته هــای پژوهش مهنــاز شایســته فر و همــکاران 
)1390(، در مقاله »بررســی موضوعی شــمایل نگاری 
پیامبــر اســلام )ص( در نگارگــری دوره ایلخانــی و 
حضرت مســیح در نقاشــی مذهبی بیزانــس متاخر« 
نشــا ن دهنده تاثیرپذیــری عمیق نقاشــی اســلامی 
از نقاشــی بیزانــس اســت. صداقــت و خورشــیدی 
)1388(، در مقاله »بررســی مضامین مذهبی در نسخ 
خطــی جامع  التواریــخ« فقط بــه ویژگی هــای بصری 
نســخه پرداخته اند و در معرفی نگاره حضرت یعقوب 
و خانــواده اش به اشــتباه نــگاره به حضــرت ابراهیم 
نسبت داده شده اســت. یکی از منابع مهم دیگر کتاب 
نگارگری ایرانی نوشــته شــیلا کنبای )1389( است. 
ثروت عکاشــه )1380( نیز کتاب »نگارگری اســلامی« 

را نوشــته و اطلاعات جامعی در زمینه پژوهش حاضر 
ارایه نموده است. هم چنین، می توان به تالیف رویین 
پاکبــاز )1380(، با عنوان »نقاشــی ایــران از دیرباز تا 
امروز« اشــاره کرد کــه به نگارگــری ایلخانی و نســخه 
جامع التواریــخ نیز اشــاراتی داشــته اســت. حاصل 
مطالعات آرتور پوپ و همــکاران )1378(، چاپ کتاب 
»ســیر و صور نقاشــی ایران« بوده اســت که بخشی از 
این کتاب بــه نگارگری ایرانی اختصاص یافته اســت. 
لورنس بینیون و همــکاران )1378(، در کتاب »تاریخ 
تحلیلی هنــر نگارگــری ایرانی )ســیر تاریخ نقاشــی 
ایرانی(« اطلاعات مفیدی در مورد نقاشی ایرانی ارایه 
کرده انــد. اکبر تجویــدی )1375(، در کتــاب »نگاهی 
به هنر نقاشــی ایران از آغــاز تا قرن دهــم هجری« به 
بررســی ویژگی های نگارگری دوره ایلخانی و نســخه 
جامع التواریخ پرداخته اســت. کتاب »تاریخ نگارگری 
در ایران« نوشته عبدالمجید شــریف زاده )1375( نیز 
از منابع مهم در زمینه شــناخت ویژگی های نگارگری 

ایرانی محسوب می شود. 

نگاره هــای  و  ایلخانــی  جامع التواریــخ 
سرگذشــت پیامبران در موزه ادینبورگ و 

مجموعه خلیلی

 جامع التواریخ از نســخه های ارزشمند کهنی است که 
موضوعاتــی در مورد تاریخ اســاطیر، باورها و فرهنگ 
قبایل تــرک و مغول و ســایر اقوام را شــامل می شــود 
)شایســته فر، عبدالکریمی، 1395: 40(؛ و خواننده با 
اطلاعاتی جامع از سرگذشت حضرت آدم )ع(، موسی 
)ع(، عیســی )ع( و دوران آغازین حکومت پادشاهان 
ایرانــی و پیامبــر اکــرم )ص( در شــروع و تــا حکومت 
حاکمان امپراطوری مغولی یعنی ســلطان ابوســعید 
هـــ.ق.(   736  -717 1335م./   -1317( بهادرخــان 
مواجــه می شــود )شایســته فر، 1384: 61(. خواجه 
رشــید الدین فضل اله همدانی به دســتور غازان خان 
به تالیف ایــن کتاب غنی مبادرت کــرد و پیش از آن که 
تالیف تاریخ مغول به اتمام برسد، غازان خان در تاریخ 
703ه.ق. چشــم از جهان فروبست و سپس، اولجایتو 
جانشین غازان خان دستور داد که خواجه رشید الدین 
نگارش آن را به پایان برساند )شریف زاده، 1375: 85( 
و در نهایت، اولجایتو این نســخه را به نــام غازان خان 
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امضــا کــرد )صداقــت و خورشــیدی، 1388: 79(. 
بنابراین، این قســمت از کتاب و در واقع، جلد اول آن 
به نام تاریخ غازانی شــهرت یافته اســت )بابائی فلاح، 
1393: 17(. اولجایتــو بــه خواجه رشــید الدین فضل 
الــه دســتور داد، جلد دوم و ســومی به ترتیب شــامل 
تاریخ عمومی به ویژه، تاریخ ممالک اسلامی و مسایل 
جغرافیایی تالیــف کند و به آن بیافزاید )شــریف زاده، 
1375: 85(. در تالیــف این نســخه از کتابهایی مانند 
تاریــخ طبــری، الکامــل )ابن اثیــری(، فارس نامــه 
)ابن بلخی(، مروج الذهب )مســعودی(، راحه الصدور 
)راوندی(، جهانگشــای )جوینــی(، فتح نامه )خواجه 
نصیرالدین طوسی(، تاریخ عتبی، ماللهند )بیرونی(، 
مشارب التجارب )ابن فندق( و... استفاده شده است 
)شایســته فر و عبدالکریمی، 1395: 40(. نسخه های 
مختلفی از ایــن اثر در زمان های گوناگون مصور شــده 
و بــه کتابت درآمده اســت کــه نمونه مشــهوری از آن 
متعلــق بــه ســال های 1307- 1314م./ 707- 714 
هـ.ق. است و دارای دو بخش است. بخش اول آن، در 
سال 1307م./ 707هـ.ق. تهیه شــده که شامل تاریخ 
غزنویان، ســلاجقه و خوارزمشــاهیان است )صداقت 
و خورشــیدی، 1388: 79( و اکنــون، در کتابخانــه 
ادینبورگ اســکاتلند محفوظ است و شامل 70 تصویر 
زیبا اســت )شــراتو و گروبــه، 1376: 20(. بخش دوم 
آن، در ســال 1314م./ 714هـ.ق. با ســبک و ســیاق 

بخــش اول آن مصــور شــده )صداقت، خورشــیدی، 
1388: 80- 79( و دارای 100 نگاره اســت و در انجمن 
آســیایی لندن )مجموعه خلیلی( نگهداری می شــود 
)کنبــای، 1389الــف: 33(. برخــی صاحب نظــران 
اعتقاد دارند این دو بخش مجزا از هم بوده و دو نسخه 
متمایز از هم با دو تاریخ مجزا هستند و شاید دلیل این 
عقیده تاریخ کتابت و نوع مصور شــدن نگاره های این 
بخش ها است )شایســته فر، 1384: 15(. ویژگی های 
زیبایی شــناختی نگاره هــای ایــن کتــاب، برگرفتــه 
از عناصــر ایرانــی، چینــی و بیزانســی اســت و در آن 
می تــوان به عناصری چــون کادر افقــی و طومارمانند 
نقاشی چینی، رنگ های محدود و ملایم، نوع خطوط 
مــورد اســتفاده در نقاشــی بیزانس متاخــر، توجه به 
پس زمینه، چهره هایــی با اســتخوان بندی نژاد زرد، 
اســتفاده و توجه به خط، خطوط نه چنــدان ظریف، 
ترکیب بندی های اســتوار، ایستا و بســیاری از عناصر 

دیگر اشاره کرد )کنبای، 1389ب: 32(. 
در ایــن پژوهــش نمونه های مــورد بررســی 18 نگاره 
مرتبط با سرگذشت پیامبران شامل حضرت نوح  )ع(، 
صالــح  )ع(، ابراهیــم )ع(، یعقوب )ع(، یوســف )ع(، 
موســی )ع(، یوشــع )ع(، داود )ع(، ارمیا )عزیر( )ع(، 
یونس )ع( است. شــرح هر نگاره در جدول1، به همراه 

تصویر اثر ارایه شده است.  

مشخصات نگاره تصویر نگاره ردیف

تصویر 1- کشتی حضرت نوح )ع(. 
جامع التواریخ، مکتب ایلخانان، محل 

نگه داری انجمن سلطنتی آسیایی لندن 
.)URL12(

1

جدول1. نگاره های سرگذشت پیامبران در نسخ جامع التواریخ رشیدی )موزه ادینبورگ و مجموعه ناصر خلیلی(، )نگارندگان(.
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تصویر 2- شتری از صخره برای حضرت 

صالح )ع( تولید می شود. جامع التواریخ، 
مکتب ایلخانان، محل نگه داری کتابخانه 
.)URL10( دانشگاه ادینبورگ، اسکاتلند

2

تصویر 3- حضرت ابراهیم )ع( به دستور 
پادشاه نمرود به آتش پرتاب می شود. 
جامع التواریخ، مکتب ایلخانان، محل 
نگه داری کتابخانه دانشگاه ادینبورگ، 

.)URL5( اسکاتلند

3

تصویر 4- حضرت یعقوب )ع( با سه پسر و 
دو همسرش لیا و راحیل. جامع التواریخ، 
مکتب ایلخانان، محل نگه داری انجمن 

.)URL6( سلطنتی آسیایی لندن

4

تصویر 5- حضرت یوسف )ع( با لباسی پاره 
در حضور پوتیفار. جامع التواریخ، مکتب 

ایلخانان، محل نگه داری انجمن سلطنتی 
آسیایی لندن )بابائی فلاح، 1393: 19(.

5

تصویر 6- حضرت یوسف)ع( و برادرانش در 
مصر. جامع التواریخ، مکتب ایلخانان، محل 

نگه داری انجمن سلطنتی آسیایی لندن 
.)URL13(

6

تصویر 7- خدمتکاران آسیه، صندوق حامل 
حضرت موسی)ع()شیرخواره( را از نیل پیدا 
می کنند. جامع التواریخ، مکتب ایلخانان، 

محل نگه داری کتابخانه دانشگاه ادینبورگ، 
.)URL16( اسکاتلند

7
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تصویر 8- غرق شــدن فرعونیان در دریای 
ســرخ. جامع التواریخ، مکتب ایلخانان، 
دانشــگاه  کتابخانــه  نگــه داری  محــل 

.)URL3( ادینبورگ، اسکاتلند

8

تصویر 9- حضرت موسی )ع( و هفتاد 
مرد فرهیخته صدای خداوند را از ابرها 

می شنوند. جامع التواریخ، مکتب ایلخانان، 
محل نگه داری کتابخانه دانشگاه ادینبورگ، 

.)URL7( اسکاتلند

9

تصویــر 10- فــرو رفتــن قــارون در زمین 
)ع(.  موســی  حضــرت  حضــور  در 
جامع التواریــخ، مکتــب ایلخانان، محل 
نگــه داری کتابخانه دانشــگاه ادینبورگ، 

.)URL11( اسکاتلند

10

موســی)ع(،  حضــرت   -11 تصویــر 
عوج بن عنق را می کشــد. جامع التواریخ، 
مکتب ایلخانان، محل نگه داری کتابخانه 

.)URL8( دانشگاه ادینبورگ، اسکاتلند

11

تصویر 12- حضرت موســی)ع( به لاویان 
دســتور می دهد گوســاله طلایی پرستان 
را ســر ببرنــد. جامع التواریــخ، مکتــب 
انجمــن  نگــه داری  محــل  ایلخانــان، 

سلطنتی آسیایی لندن 
)آژند، 1397: 194(. 

12
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تصویر 13- رحلت حضرت موســی )ع( در 
کوه نبو. جامع التواریخ، مکتب ایلخانان، 
محل نگه داری انجمن سلطنتی آسیایی 

.)URL14( در لندن

13

تصویر 14- حضرت یوشع نبی)ع( دستور 
می دهد امــلاک گرفته شــده در جریکو را 
از بین ببرند )فرمان نابــودي غنایم اریحا 
توســط یوشــع پیامبر(. جامع التواریخ، 
مکتب ایلخانان، محل نگه داری کتابخانه 

.)URL9( دانشگاه ادینبورگ، اسکاتلند

14

تصویــر 15- حضــرت داود )ع( بیــن دو 
بــرادر داوری می کنــد. جامع التواریــخ، 
مکتب ایلخانان، محل نگه داری کتابخانه 

.)URL2( دانشگاه ادینبورگ، اسکاتلند

15

تصویر 16- حضرت ارمیــا یا عزیر نبی )ع( 
و زنــده شــدن مــردگان. جامع التواریخ، 
مکتب ایلخانان، محل نگه داری کتابخانه 

.)URL4( دانشگاه ادینبورگ، اسکاتلند

16

و  )ع(  یونــس  حضــرت   -17 تصویــر 
نهنــگ )یونس انــدر دهان ماهی شــد(. 
جامع التواریــخ، مکتــب ایلخانان، محل 
نگه داری انجمن سلطنتی آسیایی لندن 

.)URL15(

17
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تصویر 18- حضرت یونــس )ع( و نهنگ. 
جامع التواریــخ، مکتــب ایلخانان، محل 
نگــه داری کتابخانه دانشــگاه ادینبورگ، 

.(Rice, 1976: 88) اسکاتلند

18

سرگذشت پیامبران در کتاب های مقدس قرآن و تورات 
سرگذشــت انبیا با تفاوت ها و شــباهت هایی در متن قرآن و تورات ذکر شــده اســت. در جدول 2، جزییات شــرح 

رویدادها و سرگذشت انبیا آمده است.

نام پیامبر و موضوع رویداد بر اساس تصاویر جدول 1 ردیف

کشتی حضرت نوح )ع( 1

آیات 36 تا 46 سوره هود: 
... و با نظارت ما و وحی ما کِشتی را بســاز، و... )37( و ]نوح[ کشتی را می ساخت و هرگاه گروهی از قومش بر او 
عبور می کردند، او را مسخره می کردند. ... تا هنگامی که فرمان ما فرا رسید و تنور فوران کرد، گفتیم: از هر]نوع 
حیوانی[ یک زوج دوتایی]نر و ماده[ و نیز خاندانت و آنان را که ایمان آورده اند، در کشــتی سوار کن، مگر کسی 
که پیش تر فرمان غرق شــدن را بر ضد او لازم کرده ایم و جز اندکی همراه او ایمــان نیاوردند )40(. و نوح گفت: 
در آن سوار شوید که حرکت کردنش و لنگر انداختنش فقط به نام خداســت، یقیناً پروردگارم بسیار آمرزنده و 
مهربان است )41(. آن کشتی آنان را در میان موج هایی کوه آســا حرکت می داد و نوح فرزندش را که در کناری 
بود، بانگ زد که ای پسرم! همراه ما سوار شــو و با کافران مباش )42(. گفت: به زودی به کوهی که مرا از آب نگه 
دارد، پناه می برم. نوح گفت: امروز در برابر عذاب خدا هیچ نگه دارنده ای نیست، مگر کسی که ]خدا بر او[ رحم 
کند و موج میان آن دو حایل شد و پسر از غرق شدگان گردید )43(. و ]پس از هلاک شدن کافران[ گفته شد: ای 
زمین! آب خود را فرو بر، و ای آسمان! ]از ریختن باران[ باز ایست، و آب کاستی گرفت و کار پایان یافت و کشتی 
بر ]کوهِ[ جودی قرار گرفت و گفته شد: دوری]از رحمت خدا[ بر گروه ستمکاران باد )44(. و نوح]پیش از توفان[ 
پروردگارش را ندا داد و گفت: پروردگارا! به راســتی که پســرم از خاندان من اســت و یقینــاً وعده ات]به نجات 
خاندانم[ حق اســت و تو بهترین داورانی )45(. خدا فرمود: ای نوح! به یقین او از خاندان تو نیست، او]دارای[ 

کرداری ناشایسته است.... 
در آیه 10 سوره تحریم نیز زن حضرت نوح )ع( از کافران قلمداد شده است. 

آیات 26 تا 44 سوره مؤمنون نیز به داستان کشتی نوح پرداخته است.

قرآن

جدول2. سرگذشت پیامبران در کتاب های مقدس قرآن و تورات )نگارندگان(.
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... خداوند به نوح )ع( فرمود: »تصمیم گرفته ام تمام مردم را هلاک کنم، اما تو، ای نوح، با چوب درخت ســرو 
یک کشتی بساز و در آن اتاق هایی درست کن. درزها و شکاف های کشــتی را با قیر بپوشان. آن را طوری بساز 
که طولش 300 ذراع و عرضش 50 ذراع و ارتفاع آن 30 ذراع باشــد. یک ذراع پایین تر از سقف، پنجره ای برای 
روشنایی کشتی بســاز، در داخل آن ســه طبقه بنا کن و در ورودی کشــتی را در پهلوی آن بگذار. به زودی من 
سراسر زمین را با آب خواهم پوشانید تا هر موجود زنده ای که در آن هست، هلاک گردد. اما با تو عهد می بندم 
که تو را با همســر و پسران )ســام، حام و یافث( و عروســانت در کشــتی ســلامت نگه دارم. از تمام حیوانات، 
خزندگان و پرندگان یک جفــت نر و ماده با خود به داخل کشــتی ببر، تــا از خطر این طوفان در امان باشــند. 
هم چنین، خوراک کافی بــرای خود و برای تمام موجودات در کشــتی ذخیره کن. پــس از یک هفته، به مدت 
چهل شبانه روز باران فرو خواهم ریخت و هر موجودی را که به وجود آورده ام، از روی زمین محو خواهم کرد« و 
بعد از یک هفته، طوفان شروع شد و چهل شبانه روز به شدت باران بارید، تا این که کشتی از روی زمین بلند شد 

و روی آب شناور شد )کتاب مقدس، 2009: 8- 9(.

تورات

شتری از صخره برای حضرت صالح )ع( تولید می شود. 2

و از آن جناب شاهدى بر نبوتش خواســته و گفتند: آیتی معجزه بیاور تا شــاهدى بر صدق گفتارت در ادعاى 
رسالتت باشد و از پیش خود این معجزه را پیشــنهاد کردند که صالح براى آنان از شکم صخره سختی که در کوه 
بود ماده شترى بیرون بیاورد. صالح )ع( نیز این کار را کرد و ناقه مطابق آن چه آن ها خواسته بودند از شکم کوه 

بیرون آمد و ...)اعراف: 72( و )هود: 64( و )شعراء: 156(.

قرآن

در قرآن، 9 بار نام صالح بعد از نوح و هود در ســوره های اعراف، هود و چند ســوره دیگر آمده اســت. در کتاب 
تورات نام این پیامبر ذکر نشده است )طباطبایی، 1389: 318(.

تورات

حضرت ابراهیم )ع( به دستور پادشاه نمرود به آتش پرتاب می شود. 3

آیات 51 تا 69 ســوره انبیا به این موضــوع اختصــاص دارد و در آن خداونــد می فرماید: »]پــس او را در آتش 
افکندند[ گفتیم: ای آتش! برابر ابراهیم سرد و بی آســیب باش!« )69(. پس جواب قوم ابراهیم جز این نبود که 
گفتند: او را بکشید یا بسوزانیدش. پس خدا او را از آن آتش رهایی بخشید، مسلماً در این]حادثه[ برای مردم 

باایمان، عبرت هاست )عنکبوت: 24(.
در آیات 83 تا 99 سوره صافات نیز این داستان نقل شده است.

قرآن

در قرآن به تفصیل داستان بت شکني و اعتراض به پرستش غیرخدا و سرانجام به آتش افکنده شدن و گلستان 
.)URL1( در این باره ساکت است )شدن آتش بر ابراهیم بیان شده است، ولي تورات )عهد عتیق

تورات

حضرت یعقوب )ع( با سه پسر و دو همسرش لیا و راحیل 4

شرح دقیقی از آن در قرآن نیامده است. 
ازدواج با دو خواهر به طور هم زمان از دیدگاه اســلام و براســاس آیه شریفه 23 سوره نســاء، باطل و حرام شده 

است.
از امام رضا )ع( پیرامون نام کســی که دو خواهر را هم زمان در عقد خود داشت، سوال شد و آن حضرت فرمود: 
»یعقوب بن اسحاق که لیا و راحیل را هم زمان در نکاح خود داشــت و بعدا، این کار تحریم شد و خداوند این آیه 

)نساء: 23( را نازل کرد« )صدوق، 1378: 242(.

قرآن
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یعقوب، لیه و راحیل را به زنی می گیرد. لابان پس از پایان هفته عروســی لیه، دختر کوچک خود راحیل را هم 
به یعقوب می دهد )کتاب مقدس، 1380: 28(. در ســفر پیدایش، در فصل 29 و 20 آمده یعقوب از دو همســر 
خود، راحیل و لیه و همسران فرعی اش بلهاء و زلفاء، صاحب دوازده فرزند شد که نام هایشان رئوبین، شمعون، 
لاوی، یهودا، یســاکار، زبولون، دان، نفتالی، اشــیر، جاد، یوسف و بنیامین اســت که به بنی اسرائیل معروف 

هستند )مجیدی فر، 1398: 4(.

تورات

حضرت یوسف )ع( با لباسی پاره در حضور پوتیفار 5

آیات 23 تا 29 ســوره یوســف: و آن]زنی[ که یوســف در خانه اش بود، از یوســف با نرمی و مهربانی خواســتار 
کام جویی شد، ... و هر دو به سوی در کاخ پیشی گرفتند، و بانو پیراهن یوسف را از پشت پاره کرد و]در آن حال[ 
در کنار]آســتانه[ در به شــوهر وی برخوردند؛ بانو به شوهرش گفت: کسی که نســبت به خانواده ات قصد بدی 
داشته باشد، کیفرش جز زندان یا شــکنجه دردناک]چه خواهد بود؟![ )25(. یوســف گفت: او از من خواستار 
کام جویی شد و گواهی از خاندان بانو چنین داوری کرد: اگر پیراهن یوسف از جلو پاره شده، بانو راست می گوید 
و یوسف دروغگوست )26(. و اگر پیراهنش از پشت پاره شــده، بانو دروغ می گوید و یوسف راستگوست )27(. 
پس همسر بانو چون دید پیراهن یوسف از پشت پاره شده، گفت: این]فتنه و فساد[ از نیرنگ شما]زنان[ است، 

بی تردید نیرنگ شما بزرگ است.)28(....

قرآن

در فصل 39 تورات آمده که: روزی یوســف طبق معمول به کارهای خانه رســیدگی می کرد. آن روز هم شخص 
دیگری در خانه نبــود. این خودِ زن عزیــز مصر بود که بــا داد و فریاد مــردان خانه را خبر کرد کــه مرد عبرانی 
می خواسته به او دســت درازی کند و تا فریاد او برای کمک بلند نشده، دســت از او برنداشته و از دست پاچگی 
جامه خود را رها کرده و گریخته اســت. بانو جامه را نزد خود نگه می دارد تا همســرش می آید، جامه را به اون 
نشان می دهد و می گوید: بنده عبرانی می خواست به من دست درازی کند و چون من فریاد کردم، ترسان جامه 

خود را رها کرد و گریخت 
)کتاب مقدس، 1380: 11- 18(.

تورات

حضرت یوسف )ع( و برادرانش در مصر 6

در آیات 54 تا 62 سوره یوسف: به دلیل تعبیر خواب درست یوسف پادشــاه او را از زندان به نزد خود فراخواند: 
و پادشاه گفت: یوســف را نزد من آورید تا او را برای کارهای خود برگزینم...)54(. یوسف گفت: مرا سرپرست 
خزانه های این سرزمین قرار ده؛ زیرا من نگهبان دانایی هستم )55(. این گونه یوسف را در]آن[ سرزمین مکنت 
و قدرت دادیم... و برادران یوســف ]با روی آوردن خشک ســالی به کنعان، جهت تهیه آذوقه به مصر[ آمدند و 
بر او وارد شدند. پس او آنان را شناخت و آنان او را نشــناختند )58(. و هنگامی که توشه آنان را در اختیارشان 
قرار داد، گفت: برادر پدری خود را نزد من آورید، آیا نمی بینید که مــن پیمانه را کامل و تمام می پردازم و بهتر 
از هرکس مهمان داری می کنم؟)59( پس اگــر او را نزد من نیاورید، هیچ پیمانه ای پیــش من ندارید و نزدیک 
من نیایید )60(. گفتند: می کوشــیم رضایت پدرش را به آوردن او جلب کنیم، و یقیناً این کار را انجام خواهیم 
داد )61(. و ]یوسف[ به کارگزاران و گماشــتگانش گفت: اموالشــان را]که در برابر دریافت آذوقه پرداختند[ در 

بارهایشان بگذارید، امید است وقتی به خاندان خود برگشتند آن را بشناسند، باشد که دوباره برگردند )62(.

قرآن
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به دلیل تعبیر خواب درست یوســف، پادشــاه او را از زندان آزاد کرد و او را شــخص دوم مملکت مصر برگزید و 
اختیارات سراســر کشــور مصر را  به او واگذار کرد )کتاب مقدس، 2009: 48 و 69(. یوسف حاکم مصر شده بود 
و... هفت سال پربرکت با سرعت سپری شد و سال های قحطی شروع شد. حتی در سرزمین کنعان که خانواده 
یوســف در آن زندگی می کردند، مواد غذایی نایاب شده بود و پدر یوسف، وقتی فهمید در سرزمین مصر غلات 
وجود دارد، ده برادر یوسف را برای خرید آذوقه به مصر فرســتاد. وقتی که برادران به مصر رسیدند و در مقابل 
یوسف قرار گرفتند، او را نشناختند. اما یوسف آن ها را شــناخت. زمانی که برادرانش در مقابل او تعظیم کرده 
بودند، شکی نیست که یوسف خوابش را به یاد آورد... یوســف برادران را به خانه شان فرستاد و به آن ها گفت 
دیگر به مصر برنگردند، مگر این که برادر کوچکترشان بنیامین را نیز با خود بیاورند. به زودی آذوقه آن ها تمام 

شد و هیچ راهی نداشتند جز این که دوباره به مصر برگردند )همان: 42- 46(.

تورات

خدمتکاران آسیه، صندوق حامل حضرت موسی )ع( )شیرخواره( را از نیل پیدا می کنند. 7

آیات 7 تا 14 سوره قصص: و به مادر موسی الهام کردیم که او را شــیر بده، پس هنگامی که]از سوی فرعونیان[ 
بر او بترســی به دریایش انداز،...)7(. ]مادرش به الهام خدا او را به دریا انداخت[ پــس خاندان فرعون او را]از 
آب[ گرفتند تا ســرانجام، دشمنشان و مایه اندوهشان شــود...)8(، و همســر فرعون گفت: ]این نوزاد[ برای 
من و تو مایه شادمانی و خوشحالی اســت، او را نکشید، امید اســت ما را ســود دهد، یا وی را به فرزندی خود 
بگیریم. ولی آنان آگاه نبودند]که دشمنشان را به دست خود می پرورند[)9(. و قلب مادر موسی]از هر چیز جز 
یاد فرزندش[ تهی شد...)10(. و به خواهر موســی گفت: ]اوضاع[ او را پی گیری کن. پس او موسی را از دور]در 
آغوش فرعونیان[ دید درحالی که خاندان فرعون]پی گیری او را[ درک نمی کردند )11(. و ما پیش از آن]خوردن 
شیر[ همه زنان شیردهنده را بر او حرام کردیم]تا پستان هیچ زنی را نگیرد[، پس]خواهرش پیش آمد و[ گفت: 
آیا می خواهید شما را به خانواده ای راهنمایی کنم که سرپرستی او را به عهده گیرند و خیرخواه او باشند؟)12( 

پس او را به مادرش برگرداندیم تا خوشحال شود و اندوه نخورد و بداند که حتماً وعده خدا حق است....
آیات 38 تا 41 ســوره طه: آن زمان که به مادرت آن چه را که باید الهام می شــد، الهام کردیــم )38(، که او را در 
صندوق بگذار، پس او را به دریا بیانداز تا دریا او را به ساحل اندازد، تا دشمن من و دشمن او، وی را برگیرد و...
)39(. آن گاه که خواهرت به سوی کاخ فرعون رفت، و گفت: آیا شــما را به کسی که از این نوزاد سرپرستی کند، 

راهنمایی کنم؟ پس تو را به مادرت برگرداندیم تا خوشحال شود و غصه نخورد و.... 

قرآن

زمانی که فرعون دستور داد از این پس هر نوزاد پســر اســرائیلی را در رود نیل بیاندازید... مادر موسی او را تا 
مدت سه ماه از دید مردم پنهان کرد، اما این پرده پوشی نمی توانست بیش از این ادامه یابد. پس از نی سبدی 
ساخت و آن را قیراندود کرد تا آب وارد آن نشود. سپس، پسرش را در آن گذاشت و آن را در میان نیزارهای رود 
نیل رها ســاخت. ولی خواهر آن کودک از دور مراقب بود تا ببیند چه بر ســرش می آید. در همین هنگام دختر 
فرعون برای آب تنی به کنار رودخانه آمد. دختر فرعون ناگهان چشمش به ســبد افتاد، پس یکی از کنیزان را 
فرستاد تا آن را از آب بگیرد و هنگامی که چشــمش به کودکی گریان افتاد، دلش به حال او سوخت و گفت: این 
بچه باید متعلق به عبرانی ها باشــد و همان وقت خواهر کودک نزد دختر فرعون رفت و پرســید آیا می خواهید 
بروم و یکی از زنان شــیرده عبرانی را بیاورم تا به این کودک شیر دهد؟ و دختر فرعون گفت برو! )کتاب مقدس، 

2009: 63 و 64(.  

تورات
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عبور حضرت موسی)ع( و پیروانش از دریای سرخ و غرق شدن فرعونیان در دریا 8

آیات 52 تا 67 سوره بقره: و به موســی وحی کردیم که بندگان مرا شــبانه کوچ بده که حتماً دشمنان از پی شما 
خواهند آمــد )52(. پس فرعــون گروهی گردآورنــده را]برای جمع کردن نیرو[ به شــهرها فرســتاد )53(.... 
فرعونیان هنگام طلوع آفتاب آنان را دنبال کردند )60(. چون آن دو گروه یک دیگر را دیدند، اصحاب موســی 
گفتند: حتماً ما به چنگ آنان خواهیم افتاد )61(.... پس به موسی وحی کردیم که عصایت را به این دریا بزن. 
]موسی عصایش را به دریا زد[ پس]دریا[ از هم شکافت و هر پاره اش چون کوهی بزرگ بود )63(. و آن گروه دیگر 
را ]هم در آن جا[ به دریا نزدیک کردیم )64(. و موسی و هرکه با او بود، همه را نجات دادیم )65(. آن گاه آن گروه 

دیگر را غرق کردیم )66(.... 
آیات 77 تا 79 سوره طه: و همانا به موسی وحی کردیم که بندگانم را شبانه حرکت بده، و برای آنان راهی خشک 
در دریا قرار ده که]در آن موقعیت[ نه از رسیدن فرعونیان بترســی و نه از غرق شدن بهراسی )77(. پس فرعون 
با لشکریانش آنان را دنبال کرد، و]بخشــی[ از دریا آنان را فروگرفت، چه فروگرفتنی!)78( و فرعون، قومش را 

گمراه کرد و راهنمایی ننمود )79(.

قرآن

پس فرعون ایمان نیاورد و موســی با قومش از مصر خارج شــد. وقتی به فرعون خبر رسید که اسرائیلی ها از 
مصر فرار کرده اند پادشــاه مصر ارابه خود را آماده کرده، سپاه خود را بســیج نمود و رهسپار شد و به تعقیب 
بنی اســرائیل پرداخت.... خداوند به موسی فرمود تا نزد قوم بنی اســرائیل برو و بگو که حرکت کنند و پیش 
بروند و تو عصای خود را به طرف دریا دراز کن تا آب شکافته شود و بنی اسرائیل عبور کنند.... آن گاه فرشته 
خدا که پیشاپیش بنی اســرائیل حرکت می کرد، آمد و در پشت سر آن ها قرار گرفت. ســتون ابر نیز به پشت 
سر آن ها منتقل شد و حایل میان قوم اسرائیل و مصریان شد، شــب فرا رسید، ابر به ستون آتش تبدیل شد 
به طوری که مصریان در تاریکی بودند و بنی اسرائیل در روشــنایی. خداوند آب را شکافت و از میان آن راهی 
برای عبور بنی اسرائیل آماده ساخت. قوم اسرائیل از راه خشــک میان دریا گذشتند در حالی که آب دریا در 
دو طرف راه هم چون دیواری بلند برپا شده بود. وقتی تمام قوم اســرائیل به آن طرف دریا رسیدند، خداوند 
به موسی گفت، بار دیگر دســت خود را به طرف دریا دراز کن تا آب ها بر سر مصریان و اسب ها و ارابه هایشان 
فرو ریزد. مصریان کوشــیدند فرار کنند؛ ولی خداوند همه آن ها را غرق کرد و حتی یک نفر باقی نماند )کتاب 

مقدس، 2009: 79 و 80(. 

تورات

حضرت موسی)ع( و هفتاد مرد فرهیخته صدای خداوند را از ابرها می شنوند. 9

آیات 154 و 155 ســوره اعراف: و چون خشــم موســی فرو نشســت، الواح را برگرفت و در رونویس آن براى 
کسانی که از پروردگارشــان بیمناك بودند هدایت و رحمتی بود )154(. و موسی از میان قوم خود هفتاد مرد 
براى میعاد ما برگزید و چون زلزله آنان را فروگرفت گفت: پروردگارا اگر می  خواستی آنان را و مرا پیش از این 
هلاك می  ساختی، آیا ما را به]سزاى[ آن چه کم خردان ما کرده  اند هلاك می کنی این جز آزمایش تو نیست...

.)155(

قرآن

بنی اسرائیل درست در سه ماه پس از خروجشــان از مصر به بیابان سینا رســیدند و در مقابل کوه سینا اردو 
زدند. موســی برای ملاقات با خدا به بالای کوه رفت و خداوند از میان کوه به موســی خطاب کرد: دستورات 
مرا به بنی اســرائیل بده و... موســی از کوه فرود آمد و هر آن چه که خداوند به او فرموده بــود بازگفت )کتاب 
مقدس، 2009: 86 و 85(. خداوند به موسی فرمود، من در ابر غلیظی نزد تو می آیم تا هنگامی که با تو گفتگو 
می کنم، قوم به گوش خود صداي مرا بشــنوند و گفتار تو را باور کنند. خداوند فرمود به کوه نزدیک نشــوید تا 
این که صداي شــیپور برخیزد، آن گاه می توانید به دامنه کوه برآیید. پس هنگام طلوع آفتاب صداي هولناك 
رعد و برق شــنیده شــد و ابر غلیظی روي کوه پدید آمد، ســپس صداي شیپور برخاســت تمام قوم از ترس 
لرزیدند و خداوند در آتش نزول کرد و تمام کوه لرزید. خداوند با موســی ســخن گفت و ایــن احکام را صادر 

کرد...)همان: 86 و 87(.

تورات
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فرو رفتن قارون در زمین در حضور حضرت موسی)ع( 10

آیه 39 ســوره عنکبوت: و قارون و فرعون و هامان را]نیز نابود کردیم[ و همانا موســی برای آنان دلایل روشــن 
آورد، پس آنان در زمین تکبّر و سرکشی کردند، ولی پیشــی گیرنده]بر اراده و قضا و قدر ما[ نبودند]تا بتوانند از 

عذاب ما بگریزند[.
آیات 76 تا 82 ســوره قصص: همانا قارون از قوم موســی بود که بر آنان تعدی کرد و از گنجینه های ثروت آن 
اندازه به او دادیم که حمل کلیدهایش بر گروهی نیرومند دشــوار می آمد. ]یاد کــن[ هنگامی که قومش به او 
گفتند: ]متکبرانه[ شــادی مکن، قطعاً خدا شــادمانان]متکبر[ را دوســت ندارد )76(.... ]قارون[ در میان 
آرایش و زینت خود بــر قومش درآمد؛ آنان که خواهــان زندگی دنیا بودند، گفتنــد: ای کاش مانند آن چه به 
قارون داده اند برای ما هم بود، واقعاً او دارای بهره بزرگی اســت )79(.... پــس او و خانه اش را در زمین فرو 
بردیم و هیچ گروهی غیر از خدا بــرای او نبود که وی را ]برای رهایی از عذاب[ یاری دهد و خود نیز نتوانســت 
از خود دفاع کنــد )81(. و بامدادان، آنان که دیروز مقام و جایگاه او را آرزو داشــتند]چنان حالی شــدند که[ 
می گفتند: وه! گویی خدا رزق را برای هرکس از بندگانش بخواهد وســعت می دهــد، و]برای هر که بخواهد[ 
تنگ می گیــرد، اگر خدا بر ما منت نگذاشــته بــود، ما را نیــز در زمین فرو بــرده بود و گویی کافران رســتگار 

نمی شوند )82(.

قرآن

یک روز قورح پســر یصهار نوه قهات از قبیله لاوی، با داتان و ابیرام پســران الیاب و اون پسر فالت که هر سه 
از قبیله رئوبین بودند با هم توطئه کردند که علیه موسی شــورش کنند. دویست و پنجاه نفر از سران معروف 
اسرائیل که توسط مردم انتخاب شده بودند در این توطئه شرکت داشتند.... خداوند به موسی فرمود: پس 
به بنی اســرائیل بگو که از کنار خیمه هــای قورح و داتان و ابیرام دور شــوند. ... موســی گفت: حال خواهی 
دانســت که خداوند مرا فرســتاده اســت تا تمامی این کارهــا را انجام بدهــم و این که به اراده خــودم کاری 
نکرده ام. اگر این مردان به مرگ طبیعی یا در اثر تصادف یا بیماری بمیرند، پس خداوند مرا نفرستاده است. 
اما اگر خداوند معجزه ای نموده، زمین باز شــود و ایشــان را با هر چه که دارند ببلعد و زنده به گور شــوند، آن 
وقت بدانید که این مردان به خداوند اهانت کرده اند. به محض این که سخنان موسی تمام شد، ناگهان زمین 
زیر پای قورح و داتان و ابیرام دهان گشــود و آن ها را با خانواده ها و هم دســتانی که با آن ها ایســتاده بودند، 
همراه با دار و ندارشــان، فرو برد. پس به این ترتیب، زمین بر ایشــان به هم آمد و ایشــان زنده به گور شدند 
و از بین رفتند... ســپس، آتشــی از جانب خداوند فرود آمد و آن دویســت و پنجاه نفری را که بخور تقدیم 

می کردند سوزانید )کتاب مقدس، 2009: 149- 150(.

تورات

حضرت موسی )ع(، عوج بن عنق را می کشد. 11

در قرآن به این مورد اشاره نشده است. قرآن

... سپس، بنی اسرائیل بازگشــتند و راهی را که به باشان منتهی می شــد در پیش گرفتند؛ اما عوج، پادشاه 
باشــان، برای جنگ با آن ها، با ســپاه خود به ادرعی آمد. خداوند به موســی فرمود: نترس، زیرا دشمن را 
به دست تو تســلیم کرده ام. همان بلایی به سر عوج پادشــاه می آید که در حشبون به ســر سیحون، پادشاه 
اموری ها آمد. پس قوم اسرائیل، عوج پادشاه را همراه با پســرانش و اهالی سرزمینش کشتند، به طوری که 
یکی از آن ها هم زنده نماند. قوم اســرائیل آن ســرزمین را تصــرف نمود )کتاب مقــدس، 2009: 273(. در 
بخش دیگر کتاب مقدس آمده که، ما ســرزمین عوگ ملک ایشان را فتح کردیم و ســپس گزارش این فتح را 
بیان می کند »زیرا که عوگ ملک باشــان از بقیه بلندقدان به تنها باقی بود. اینک بســتر وی که بســتر آهنین 
اســت، آیا در ربّث بنی عمّون نیســت. طولش نه ذراع و عرضش چهــار ذراع به پیمایــش ذراع آدمی )کتاب 

مقدس، 1380: 334(.

تورات
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حضرت موسی )ع( به لاویان دستور می دهد گوساله طلایی پرستان را سر ببرند. 12

آیات 85 تا 97 ســوره طه: ]خدا[ گفت: ای موســی! ما به راســتی قوم تو را پس از آمدن تو آزمودیم و سامری 
آنان را گمراه کرد )85(. پس موســی خشــمگین و اندوهناک به ســوی قومش بازگشــت، گفــت: ای قوم! آیا 
پروردگارتان به شــما]درباره نــزول تورات[ وعــده ای نیکو نــداد؟ آیا زمان آن وعده بر شــما طولانــی آمد یا 
خواستید که خشمی از پروردگارتان بر شــما فرود آید که با وعده من مخالفت کردید؟!)86( گفتند: ما با اراده 
خود با وعده تــو مخالفت نکردیم، بلکه ما را وادار کردند که بارهایی ســنگین از زیــور و زینت این قوم را حمل 
کنیم، پس آنان را ]در آتش[ انداختیم و به همین صورت ســامری هم]آن چه از زیور و زینت داشــت[ در آتش 
انداخت )87(. پس برای آنان مجســمه گوســاله ای که صدای گاو داشــت بیرون آورد، آن گاه]او و پیروانش[ 
گفتند: این معبود شما و موسی اســت که]موســی آن را[ فراموش کرد ]به این خاطر برای طلب معبود به طور 
رفت[)88(.... ]هنگامی که موسی بازگشــت، به هارون[ گفت: ای هارون! وقتی دیدی آنان گمراه شدند چه 
چیز تو را مانع شــد )92(، از این که مرا ]در برخورد شــدید با گمراهان[ پیروی کنی؟ آیا از فرمان من سرپیچی 
کردی؟)93( گفت: ای پســر مادرم! نه ریش مرا بگیر و نه سرم را، من ترســیدم که بگویی: میان بنی اسرائیل 
تفرقه و جدایی انداختی و سفارش مرا]در حفظ وحدت بنی اسرائیل[ رعایت نکردی )94(. ]موسی[ گفت: ای 
سامری! دلیل کارت چه بود؟)95( گفت: من به حقایق و اســراری آگاه شدم که آنان آگاه نشدند، پس اندکی از 
دانش و اسرار رسول را گرفتم و ]بر اثر هواپرســتی[ آن را دور انداختم]و به گوساله سازی پرداختم[؛ و این گونه 
نفس من ]آن کار بسیار خطرناک را برای گمراه کردن بنی اسرائیل[ در نظرم آراست )96(. ]موسی[ گفت: پس 
]از میان مردم[ برو، یقیناً کیفر تو]به خاطر دور انداختن آثار رســالت و ساختن گوســاله[ در زندگی این است 
که]دچار بیماری مُسری ویژه ای شوی تا هر کس نزدیکت آید بگویی:[ به من دست نزنید؛ و تو را وعده گاهی]از 
عذاب بسیار سخت قیامت[ است که هرگز نسبت به تو از آن تخلف نخواهد شد و ]اکنون[ به معبودت که همواره 

ملازمش بودی نگاه کن که حتماً آن را در آتش بسوزانیم، سپس سوخته اش را در دریا می پاشیم )97(....

قرآن

آن گاه خداوند به موســی فرمود نزد من به بالاي کوه بیا و من قوانین را روي لوح هاي ســنگی به تو می دهم تا 
آن ها را به بنی اسرائیل تعلیم دهی. شش روز ابر کوه را پوشــانده بود و در روز هفتم خداوند موسی را از میان 
ابرها صدا زد و موســی بالاي کوه رفت و چهل شبانه روز در آن ماند. وقتی بازگشــت موسی از کوه سینا طول 
کشــید، مردم نزد هارون شــده و گفتند براي ما خدایی بســاز تا ما را هدایت کند و هارون گفت، گوشواره اي 
طلا را بیاورید و هارون آن ها را ذوب کرد و مجســمه اي را به شکل گوساله ساخت. موســی از کوه پایین آمد 
درحالی که دو لوح داشــت که بر دو طرف آن ده فرمان خداوند نوشــته شده بود. موســی چشمش به گوساله 

طلایی افتاد و لوح را پرت کرد و تکه تکه شد )کتاب مقدس، 2009: 92، 93 و 102(.

تورات

رحلت حضرت موسی )ع( در کوه نبو 13

در قرآن به این مورد اشاره نشده است. قرآن

طبق روایت کتاب های آسمانی، قوم بنی اسرائیل بارها عهد و پیمانی را که با خداوند بسته بودند شکستند و 
دست به نافرمانی زدند، در نتیجه گرفتار بلا و سرگردانی در بیابان شدند، تا این که زمان مرگ حضرت موسی 
)ع( فرا رســید و پروردگار قوانین و دســتورات خود را به موســی )ع( وحی نمود و منطقــه ای نزدیک اریحا، 
سرزمین موعود، که پیش تر وعده آن را به قوم بنی اســرائیل داده بود به حضرت موسی )ع( نشان داد )کتاب 

مقدس، 1380: 203- 209(.

تورات
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حضرت یوشع نبی )ع( دستور می دهد املاک گرفته شده در جریکو را از بین ببرند )فرمان نابودي غنایم اریحا 

توسط یوشع پیامبر(.

14

در قرآن مجید نام یوشع ذکر نشده است. قرآن

پس از موسی )ع(، یوشع )ع( از نوادگان یوسف پیامبر، به عنوان رهبر و پیامبر قوم بنی اسرائیل انتخاب شده 
و خداوند به او دستور داد، قوم بنی اســرائیل انتخاب شده و خداوند به او دســتور داد، قوم بنی اسرائیل را از 
رود اردن عبور داده و به سرزمین های موعود برساند. در این راه، شهر اریحا توسط سپاه بنی اسرائیل سقوط 
کرد و یوشع دستور داد هر آن چه در شهر است نابود شود و کسی از آن غنیمتی برندارد، چرا که قوم به عذاب 

خداوند دچار می شوند )کتاب مقدس، 1380: 214- 215(. 

تورات

حضرت داود )ع( بین دو برادر داوری می کند. 15

آیات 17 تا 26 سوره ص: ... و آیا خبر مهم آن دادخواهان هنگامی که از دیوار بلند نمازخانه داود بالا رفتند به 
تو رسیده است؟)21( زمانی که]به طور ناگهانی[ بر داود وارد شدند و او از آنان هراسان شد، گفتند: نترس]ما[ 
دو گروه دادخواه و شاکی هستیم که یکی از ما بر دیگری ستم کرده است؛ بنابراین، میان ما به حق داوری کن 
و ستم روا مدار و ما را به راه راست راهنمایی کن )22(. این برادر من است، نود و نه میش دارد و من یک میش 
دارم. گفته است: این یکی را هم به من واگذار و در گفتگو مرا مغلوب ساخت )23(. گفت: یقیناً او با درخواست 
افزودن میش تو به میش     های خود بر تو ســتم روا داشــته اســت و قطعاً بســیاری از معاشــران و شریکان به 
یک دیگر ستم می      کنند، به جز کسانی که ایمان آورده و کارهای شایســته انجام داده   اند و اینان اندک هستند 
و داود دانســت که ما او را آزموده    ایم، در نتیجه از پروردگارش آمرزش طلبید و بی درنگ خضوع نمود و به خدا 
بازگشــت )24(.... ]گفتیم:[   ای داود! همانا تو را در زمین جانشــین خود قرار دادیم؛ پس میان مردم به حق 

داوری کن و از هوای نفس پیروی مکن که از راه خدا منحرفت می      کند...)26(.

قرآن

خداوند ناتان نبی را نزد داود فرســتاد و ناتــان آمده، این حکایــت را برایش تعریف کرد: در شــهری دو نفر 
زندگی می کردند، یکی، فقیر بود و دیگری، ثروتمند. مرد ثروتمند گاو و گوسفند زیادی داشت. اما آن فقیر 
از مال دنیا فقط یک ماده بره داشــت که از پول خود خریده بود و او را همراه پســرانش بــزرگ می کرد... و او 
را مثل دخترش دوست می داشــت. روزی مهمانی به خانه آن شــخص ثروتمند رفت. ولی او به جای آن که 
یکی از گاوها و گوســفندان خود را بکشــد، تا برای مهمانش غذایی تهیه کند، بره آن مرد فقیر را گرفته، ســر 
برید. داود چون این را شــنید، عصبانی شــد و گفت به خداوند قسم، کســی که چنین کاری کرده باید کشته 
شود و چون دلش به حال آن بیچاره نســوخت، باید به جای آن بره، چهار بره به او پس دهد. آن وقت ناتان به 
داود گفت آن مرد ثروتمند، تو هســتی! و بعد اضافه کرد که خداوند، خدای اسرائیل چنین می فرماید من تو 
را از دست شــائول نجات دادم،... اگر این چیزها برای تو کافی نبود بیش تر از این ها هم به تو می دادم. پس 
چرا قوانین مرا زیر پا گذاشــتی و مرتکب این عمل زشت شدی؟ تو اوریا را به دســت عمونی ها کشتی و زنش 
را تصاحب نمودی، بنابراین، از این پس، کشــت و کشــتار از خانواده تو دور نخواهد شــد، زیرا با گرفتن زن 
اوریا، به من اهانت کرده ای. بنابراین، من هم به دســت افراد خانواده ات، بر سرت بلا نازل می کنم. ... داود 

اعتراف کرده، به ناتان گفت: در حق خداوند گناه کرده ام )کتاب مقدس، 1380: 314(.

تورات
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حضرت ارمیا یا عزیر نبی )ع( و زنده شدن مردگان 16

در آیه 30 سوره توبه یک بار اسم او آمده است. 
یا به مانند آن کس )عزیر( که به دهکده ای گذر کرد که خراب و ویران شده بود، گفت: )به حیرتم که( خدا چگونه 
باز این مردگان را زنده خواهد کرد! پس خداوند او را صد سال میراند، سپس زنده کرد و برانگیخت و بدو فرمود 
که چند مدّت درنگ نمودی؟ جواب داد: یک روز یا پاره ای از یــک روز درنگ نمودم. خداوند فرمود )نه( بلکه 
صد سال اســت که به خواب مرگ افتاده ای. نظر در طعام و شراب خود بنما که هنوز تغییر ننموده، و الاغ خود 
را بنگر )که اکنون زنده اش کنیم تا احوال بر تو معلوم شود( و تا تو را حجت و نشانه ای برای خلق قرار دهیم )که 
امر بعثت را انکار نکنند( و بنگر در اســتخوان های آن که چگونه درهمش پیوســته و گوشــت بر آن پوشانیم. 

چون این کار بر او روشن گردید، گفت: به یقین می دانم که خدا بر هر چیز قادر است )بقره: 259(.

قرآن

در متن کتاب مقدس عهد عتیق، نام پیامبر آمده و متونی در مورد او ذکر شــده است اما شرحی از زنده شدن 
پس از مرگ این حضرت، ذکر نشده است.

تورات

حضرت یونس )ع( و نهنگ 17

آیات 87 و 88 سوره انبیا: و صاحب ماهی]حضرت یونس[ را]یاد کن[ زمانی که خشمناک]از میان قومش[ رفت 
و گمان کرد که ما]زندگی را[ بر او تنگ نخواهیم گرفت، پس در تاریکی ها]یک شب، زیر آب و دل ماهی[ ندا داد 
که معبودی جز تو نیســت تو از هر عیب و نقصی منزّهی، همانا من از ســتمکارانم )87(. پس ندایش را اجابت 

کردیم و از اندوه نجاتش دادیم؛ و این گونه مؤمنان را نجات می دهیم )88(.
آیات 139 تا 148 سوره صافات: و یونس از پیامبران بود )139(. ]یاد کن[ هنگامی را که به سوی آن کشتی پر]از 
جمعیت و بار[ گریخت )140(، و با سرنشینان کشــتی قرعه انداخت]و قرعه به نامش افتاد[ و از مغلوب شدگان 
شــد]و او را به دریا انداختند[)141(. پس آن ماهی بزرگ او را بلعید، در حالی که سزاوار سرزنش بود )142(. ]و 
در شکم ماهی به تسبیح خدا مشغول شد که[ اگر او از تســبیح کنندگان نبود )143(، بی  تردید تا روزی که مردم 
برانگیخته می شــوند در شــکم ماهی می ماند )144(. پس او را درحالی که بیمار بود به زمینی خشک و بی گیاه 
افکندیم )145(. و بر او گیاهی از نوعی کدو رویاندیم )146(، و او را به ســوی ]قومی[ یک صد هزار نفر یا بیش تر 
فرستادیم )147(. پس ایمان آوردند در نتیجه، آنان را تا پایان عمرشــان]از نعمت     های خود[ بهره مند کردیم 

.)148(

قرآن

خداوند پیغامی را برای یونس پسر امتای فرستاد: به شهر نینوا برو و به اهالی آن جا بگو که، خداوند می فرماید 
شــرارت شــما از نظر من مخفی نیســت و من به زودی شــما را نابود خواهم کرد. ولی یونس که نمی خواســت 
به نینوا برود تصمیم گرفت از حضور خداوند به ترشــیش فــرار کند. او به بندر یافا رفت و در آن جا کشــتی دید 
که عازم ترشــیش بود. یونس کرایه خود را پرداخت و سوار کشتی شــد. اما همین که کشتی از ساحل دور شد، 
ناگهان خداوند باد شــدیدی وزانید و دریا را متلاطم ســاخت به طوری که نزدیک بود کشــتی غرق شــود. ... 
آن گاه کارکنان تصمیم گرفتند قرعه بیاندازند تا ببینند کدام یک از آن ها خداوند را به خشــم آورده و باعث این 
طوفان وحشتناک اســت. قرعه به نام یونس افتاد... تلاطم دریا هر لحظه زیادتر می شد، پس به او گفتند با تو 
چه کنیم تا طوفان آرام شــود؟ یونس گفت مرا به دریا بیاندازید و دریا دوباره آرام می شــود؛ چون می دانم این 
طوفان وحشتناک به سبب من دامن گیر شما شده اســت... آن گاه، یونس را برداشته، او را به دریای خروشان 
انداختند و طوفان قطع شــد!... همان موقــع خداوند ماهی بزرگی فرســتاد و ماهی یونــس را بلعید و یونس 
سه روز و سه شــب در شــکم ماهی ماند )کتاب مقدس، 2009: 971- 972(. خداوند به ماهی امر کرد یونس را 
از دهان خود به ساحل بیاندازد و به یونس فرمود به نینوا برو و به آن ها هشــدار بده سرنوشت شومی در انتظار 
آن هاســت. یونس اطاعت کرده و به نینوا رفت. پس مردم نینوا در اثر شــنیدن کلام خدا توسط یونس نبی، از 
گناهان خود توبه کردند و به سوي خداوند بازگشتند... وقتی خدا دید آن ها از راه های بد خود دست کشیده اند 
بر آن ها ترحم کرده، بلایی را که گفته بود، برایشان نفرســتاد. یونس از نتیجه کار ناراحت شد و به خدا شکایت 
کرد و گفت خداوندا، وقتــی در مملکت خود بودم و تو به من گفتی به این جا بیایم، می دانســتم که تو از تصمیم 
عذاب دادن این قوم منصرف خواهی شــد. زیرا تو بخشنده و مهربانی به همین سبب یونس از شهر خارج شده 
به طرف شرق رفت. در خارج از شهر براي خود سایبانی ساخت، زیر سایه آن منتظر نشست تا ببیند بر سر شهر 
چه می آید. آن گاه خداوند گیاهی رویانید تا بر او سایه بیاندازد. اما صبح روز بعد خدا کرمی به وجود آورد و کرم 
ساقه گیاه را خورد و هنگامی که هوا گرم شد و آفتاب بر سر یونس تابید، آرزوي مرگ کرد و خداوند فرمود: آیا از 
خشک شدن گیاه باید عصبانی شوي؟ براي گیاهی که در یک شب به وجود آمد و در یک شب از بین رفت، دلت 

سوخت پس آیا دل من براي شهر بزرگ نینوا نسوزد؟)همان: 971- 973(.

تورات
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تطبیــق نگاره ها با متــن کتاب های مقدس 

قرآن و تورات 

تطبیــق نگاره های سرگذشــت انبیــا در نســخه جامع التواریخ 
ایلخانی با متن کتاب های قرآن و تورات نشان می دهد، جزییات 
سرگذشت برخی از انبیا در متن قرآن و برخی در متن تورات ذکر 
نشده است. برای مثال، نگاره هایی چون ناقه صالح )ع(، پرتاب 
حضرت ابراهیم در آتش و گلستان شدن آتش و زنده شدن پس 
از مرگ حضرت ارمیا در متن تورات وجود ندارند و داستان های 
داوری حضــرت داود بین دو برادر و آرمیــدن یونس زیر درخت 
کدو بعد از نجات از شکم نهنگ، به شکلی دیگر توصیف شده اند 
و متن تــورات با تصویــر نگاره هــا منطبق نیســت. هم چنین، 
داســتان های حضرت یعقوب و خانواده اش )نــکاح هم زمان دو 
خواهر(، قتل عوج بن عنق توســط حضرت موســی )ع(، رحلت 
حضرت موسی در کوه نبو و حضرت یوشع نبی نیز در متن قرآن 
وجود ندارد و این نگاره ها بیش تر با متن تورات منطبق هستند. 
در نگاره کشــتی حضرت نــوح )ع( )تصویر1(، پیامبــر به همراه 
همسر و سه پسرش ســوار بر یک کشــتی با دری در پهلوی آن، 
تصویر شده است. جزییات کشــتی در قرآن ذکر نشــده، اما در 
تورات به این موارد اشاره شده که جنس کشتی از درخت سرو یا 
گوفر است و با اندازه مشــخص یعنی طول، عرض و ارتفاع 300، 
50 و 30 ذراع ساخته شــده و دارای اتاق ها و پنجره هایی است. 
ســه طبقه دارد و در ورودی آن از پهلو باز می شــود. هم چنین، 
سرنشینان آن شــامل حضرت نوح، همسرش و ســه پسر و سه 
عروســش اســت و به امر خداوند یک جفت از هر نوع حیوان در 
کشتی جمع شده اند. اما در متن قرآن به حضور خانواده حضرت 
نوح )ع( در کشتی و ایمان آورندگان و یک جفت از هر نوع حیوان 
اشاره شده و همسر و یکی از پسران حضرت نوح از غرق شدگان 
ذکر شده اند. بنابراین، حضور همسر حضرت نوح در کشتی و در 
ورودی در پهلوی کشــتی بیش ترین پای بندی نــگاره را به متن 
تورات نشــان می دهد و جفتی از انواع حیوانات در نگاره تصویر 
نشــده اســت. در مورد نگاره ناقه حضرت صالح )ع( )تصویر2(، 
معجزه تولد شتر از صخره منطبق با متن قرآن است و در نگاره 3، 
پرتاب شــدن حضــرت ابراهیــم )ع( در آتش و تبدیــل آتش به 
گلستان در متن قرآن به طور دقیق ذکر نشده و این امر برگرفته از 
روایات است. در مورد داســتان حضرت یعقوب )ع( با سه پسر و 
دو همســرش لیا و راحیــل )تصویــر4(، نگاره به موضــوع نکاح 
هم زمان دو خواهر توســط حضرت یعقوب )ع( اشاره می کند که 
در متن قــرآن به صراحت به این موضوع اشــاره نشــده؛ و از این 
سنت، به عنوان سنن حرام و مذموم در قرآن یاد شده است. اما 
در متن تورات با صراحت به جزییات ازدواج و نکاح هم زمان دو 
خواهر توسط حضرت یعقوب )ع( اشاره شده و نگارگر با توجه به 
متن تورات به مصورسازی نگاره اقدام نموده است. نگاره دیگر 
موضوع حضرت یوسف )ع( با لباسی پاره در حضور پوتیفار است 
)تصویر5(. در هر دو کتاب قرآن و تورات، جریان دسیسه زلیخا 
برعلیه یوســف )ع( بیان شــده اســت، با این تفاوت که در قرآن 

پیراهن یوسف از پشت سر توسط زلیخا پاره می شود و در تورات 
پیراهن یوسف در دســت زلیخا باقی می ماند و مطلبی در مورد 
پاره شدن لباس بیان نشده اســت. اما در این نگاره یقه پیراهن 
یوسف از قسمت جلو پاره شــده و با متن قرآن در تناقض است. 
شرح داستان حضرت یوسف )ع( و برادرانش در مصر )تصویر6(، 
در متن قرآن و تورات ذکر شــده و نوع تصویرسازی اثر منطبق با 
متن هر دو کتاب اســت. در قرآن و تورات برادران برای دریافت 
آذوقه در محضر یوسف حاضر می شوند و یوسف آن ها را شناخته 
و برادران او را نمی شناســند. بنابراین، یوســف چــون غریبه با 
آن ها رفتار می کند. در نگاره، یوسف با تاج و تخت مزینی تصویر 
شــده کــه نشــان دهنده عزیز مصــر بــودن اوســت و منطبق با 
ویژگی هــای او در دو متن مقدس اســت. نگاره 7، پیدا شــدن 
صندوق حامل حضرت موسی )ع( )شیرخواره( از نیل است. در 
قرآن مادر موســی )ع(، او را در صندوقی قرار داده و در رود نیل 
رها می کند. در تورات مادر موســی )ع(، از نی سبدی ساخت و 
آن را قیراندود کرد تا آب به داخل آن نفوذ نکند و سپس، حضرت 
موسی را درون آن قرار داد و در رود نیل رها کرد. در قرآن افرادی 
از خاندان فرعون، موســی )ع( را از آب می گیرند و آسیه همسر 
فرعون، دلش به حال کودک می ســوزد و تصمیم به نگهداری از 
کودک می گیرد. در تورات دختــر فرعــون در رود نیل، در حال 
آبتنی بوده و در این هنگام چشــمش به کودک در سبد می افتد، 
پس یکی از کنیزان را می فرستد تا آن سبد را از آب بگیرد. در هر 
دو اثر خواهــر موســی )ع(، واســطه مــادر و موســی )ع( برای 
شیردادن به کودک است. بنابراین، صندوق حضرت موسی )ع( 
منطبق با قرآن ترسیم شده و آبتنی کنیزان دختر فرعون به جای 
آبتنی خود او هم با تفاوت هایی به متن تورات شــباهت دارد. به 
نظر می رســد نگارگر به هر دو متن آشنا بوده است. در تصویر 8، 
عبور حضرت موسی )ع( و پیروانش از دریای سرخ و غرق شدن 
فرعونیان در دریا دیده می شــود. حضرت موســی در این نگاره 
عصایی به دست دارد و با دســت دیگرش به دریا اشاره می کند. 
برادرش و همراهانش پشت ســر او ایســتاده اند و فرعونیان در 
حال غرق شــدن هســتند و مرد تاج داری در بین غرق شــدگان 
دیده می شود که گویا خود فرعون است. در هر دو متن مقدس، 
هارون همراه حضرت موســی )ع( اســت و نگارگر بــه این مورد 
توجه کرده اســت. اما در مورد جزییات شکافته شــدن دریا در 
قرآن خداوند به موسی وحی می کند که، عصایت را به دریا بزن. 
اما در تــورات آمده که خداوند به موســی گفت، بار دیگر دســت 
خود را به طرف دریا دراز کن تا آب ها بر ســر مصریان و اسب ها و 
ارابه هایشان فرو بریزد. نگارگر عصای حضرت را منطبق با قرآن 
ترســیم نموده؛ اما در بازنمایی حالت اشــاره حضــرت به دریا، 
حالت این اشاره را با دست و منطبق با متن تورات، تصویر کرده 
است. نگاره 9، شــنیدن صدای خداوند توسط حضرت موسی 
)ع( و هفتاد مرد فرهیخته را نشــان می دهد. در این اثر حضرت 
موســی )ع( بر فراز کوهی دیده می شود که نگاه و دست هایش به 
سوی آسمان است و درحال صحبت با خداوند است و افرادی بر 
روی زمین بیهوش افتاده اند. در قرآن ایــن ملاقات در کوه بوده 
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است. در آیه 155 سوره اعراف آمده که، موسی از میان قوم خود 
هفتاد مرد براى میعاد با خداوند برگزید و زلزله آنان را فروگرفت. 
در متن تورات هــم آمده که حضرت موســی )ع( برای ملاقات با 
خدا به بــالای کوه رفت و خداوند هشــدار داد کــه همراهانت به 
بالای کوه نیایند، چون توان دیدن و درک مرا نخواهند داشت و 
هلاک می شــوند. امــا به هــلاک شــدن همراهان موســی )ع( 
اشــاره ای نشــده اســت. بنابراین، نگاره بیش تر بــر متن قرآن 
پای بند اســت. نگاره 10، فرورفتن قارون در زمین را در حضور 
حضــرت موســی )ع( نشــان می دهــد. در دو متن مقــدس به 
بلعیده شــدن قارون اشــاره شــده اســت. در قرآن، قــارون در 
خانه اش و با گنج هــا و ثروت هایــش در زمین فرو مــی رود و در 
تورات قارون با داتان و ابیرام پســران الیاب و اون پســر فالت به 
همــراه خانواده ها و هم دستانشــان در چادرهایشــان در زمین 
بلعیده می شــوند. در این نگاره چادر و خانه دیده نمی شود و در 
این مورد، نگارگر به متــون قرآن و تورات پای بند نبوده اســت. 
هم چنین، در نگاره قارون با سری بزرگ تر و متمایز ترسیم شده 
و در میان بلعیده شدگان، می توان کودک و بزرگ سال را در کنار 
هم دید. نقــش این کودکان و بزرگ ســالان پای بنــدی نگاره به 
متن تورات را نشــان می دهد. زیــرا جزییات خانــواده قارون و 
هم دســتانش در تورات آمده اســت. در نــگاره 11، صحنه قتل 
عوج بن عنق توسط حضرت موسی )ع( به تصویر درآمده است. 
به داستان عوج بن عنق و کشته شدن او در قرآن اشاره نشده و در 
تورات شــرح جنگ حضرت موســی با سپاه پادشــاه باشان -که 
عوج بن عنق )عنقا( نام دارد- ذکر شــده اســت؛ اما در مورد نوع 
مرگ عوج اطلاعاتی ارایه نشــده اســت. در منابع تفســیری از 
تورات دلیل مرگ عوج را ضربه زدن حضرت موسی به مچ پای او 
مطرح کرده انــد. این نــگاره نیز نشــان دهنده تاثیــرات متون 
غیراســلامی بر نگاره اســت. در نگاره 12، مطلع شدن حضرت 
موسی )ع( از گوساله پرستی قومش و صدور دستور مجازات آنان 
به تصویر کشیده شــده اســت. در این اثر، حضرت موسی )ع( با 
چهره ای ناراحت دیده می شود و حالت بدن و دستانش نشان گر 
مســتاصل بودن اوســت. در مورد موضوع گوساله پرســتی قوم 
حضرت موسی )ع(، در قرآن و تورات آمده که حضرت به هنگام 
آگاهی از جریان، بسیار خشمگین می شود و این صحنه منطبق 
با متن هر دو کتــاب مقدس اســت. موضوع نــگاره 13، رحلت 
حضرت موسی )ع( در کوه نبو است و در قرآن به چگونگی رحلت 
حضرت اشاره نشده و این نگاره مطابق با متن تورات مصور شده 
است. نگاره 14، شرح داســتان حضرت یوشع نبی )ع( است که 
دســتور می دهد املاک گرفته شــده در جریکو )اریحا( را از بین 
ببرند. در قرآن به شــخصیت و عملکرد یوشع نبی اشاره نشده و 
در متن تورات به سرگذشــت او پرداخته شــده و این نگاره نیز با 
الهام از متن تورات مصور شده اســت. حضرت داود )ع( و شرح 
داوری او بین دو برادر در نگاره 15، تصویر شده و در برخی منابع 
به اشــتباه، تشــکیل دولت بنی اسرائیل عنوان شــده است. در 
قرآن، ظهور دو فرشــته در قالب دو جوان در برابر حضرت داود 
بیان شــده که درخواســت قضاوت حضرت را دارند. در تورات، 

ناتان پیامبر )ع( به دیدار داود )ع( آمده و شرح حکایتی می کند و 
درخواســت قضــاوت داود )ع( را دارد. در نــگاره دو مــرد در 
روبه روی حضرت داود )ع( دیده می شود. بنابراین، نگاره با متن 
قرآن مطابقت دارد. نگاره 16، به شرح داستان حضرت ارمیا یا 
عزیر نبی )ع( و زنده شــدن مردگان اختصــاص دارد. در قرآن، 
شرح داســتان عزیر نبی )ع( ذکر شــده و خداوند او را بعد از صد 
ســال زنده می کند و او با صحنه ای مواجه می شــود که غذایش 
تغییری نکرده و ســالم مانده و الاغش مرده اســت و خداوند در 
مقابــل دیــدگان حضــرت، آن را زنده می کنــد. نگارگــر دقیقا 
جزییات متن قرآن را به تصویر کشیده است. در متن تورات، نام 
حضرت ارمیا آمده، اما شــرحی از زنده شــدن پــس از مرگ او، 
دیده نمی شود. در نگاره های 17 و 18، به ترتیب حضرت یونس 
)ع( در حال نجات از دهان نهنگ و آرمیده در زیر بوته کدو مصور 
شــده اســت. در متن قرآن و تورات، یونس )ع(، توســط نهنگ 
بلعیده می شــود. بنابراین، نگاره 17، با متــن دو کتاب مقدس 
منطبق است. اما در متن قرآن بعد از دعای حضرت، نهنگ او را 
به ســاحلی می افکند و خداوند برای اطعام یونــس و نجات او از 
گرســنگی بوته کدویی بالای ســرش می رویاند و بعد از رفع نیاز 
یونس، کرمی آن را خورده و می خشکاند. در حالی که در تورات، 
بوته کدو بعد از نجات حضرت و رجعت او به ســوی قومش رشد 
می کند، که خداوند در جهت متنبه کــردن او برای بیان اهمیت 
رســالت نبوتش بوته کدویی می رویاند و بلافاصله آن را توســط 
کرمی می خشــکاند. باتوجه به تفاوت های موجود در دو متن، 
مقایســه آن با جزییات نگاره، پای بندی نگاره بــه متن قرآن را 

نشان می دهد )جدول3(. 
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جدول3. تطبیق نگاره های سرگذشت انبیا در نسخه جامع التواریخ ایلخانی با متن کتاب های مقدس قرآن و تورات )نگارندگان(.

میزان پای بندی 

به کدام بیش تر 
است؟

متون قرآن و تورات نام پیامبر و موضوع رویداد ردیف

تورات قرآن

* متفاوت از هم هستند.

تصویر 1- کشتی حضرت نوح )ع(.

1

* در تورات نیست.

تصویر 2- شتری از صخره برای حضرت صالح )ع( متولد می شود.

2

* در تورات نیست.

تصویر3- حضرت ابراهیم )ع( به دستور پادشاه نمرود به آتش پرتاب 
می شود.

3

* در قرآن نیست.

 
تصویر 4- حضرت یعقوب )ع( با سه پسر و دو همسرش لیا و راحیل.

4

* متفاوت از هم هستند.
تحریف در متن قرآنی.

 
تصویر 5- حضرت یوسف)ع( با لباسی پاره در حضور پوتیفار.

5



40

ات
تور

ن و 
 قرآ

س
مقد

ی 
ب ها

 کتا
تن

 با م
نی

خا
خ ایل

واری
ع الت

جام
خه 

 نس
 دو

 در
ران

امب
ت پی

ذش
سرگ

ی 
ه ها

گار
ق ن

طبی
ت

* * مشترک هستند.

 
تصویر 6- حضرت یوسف )ع( و برادرانش در مصر.

6

* متفاوت از هم هستند.

 
تصویر 7- زنان اهل خانه فرعون، صندوق حامل حضرت موسی)ع( 

)شیرخواره( را از نیل پیدا می کنند.

7

* متفاوت از هم هستند.

 
تصویر 8- عبور حضرت موسی )ع( و پیروانش از دریای سرخ و غرق 

شدن فرعونیان در دریا.

8

* متفاوت از هم هستند.

  
تصویر 9- حضرت موسی )ع( و هفتاد مرد فرهیخته صدای خداوند را 

از ابرها می شنوند.

9

* متفاوت از هم هستند.

 
تصویر 10- فرو رفتن قارون در زمین در حضور حضرت موسی )ع(.

10

* در قرآن نیست.

 
تصویر 11- حضرت موسی )ع(، عوج بن عنق را می کشد.

11
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* * مشترک  هستند.

 
تصویر 12- حضرت موسی)ع( به لاویان دستور می دهد گوساله 

طلایی پرستان را سر ببرند.

12

* در قرآن نیست.

 
تصویر 13- رحلت حضرت موسی )ع( در کوه نبو.

13

* در قرآن نیست.

 
تصویر 14- حضرت یوشع نبی)ع( دستور می دهد املاک گرفته شده 

در جریکو را از بین ببرند
 )فرمان نابودي غنایم اریحا توسط یوشع پیامبر(.

14

* در تورات نیست.

 
تصویر 15- حضرت داود )ع( بین دو برادر داوری می کند.

15

* در تورات نیست.

 
تصویر 16- حضرت ارمیا یا عزیر)ع( و زنده شدن مردگان.

16
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* * مشترک اند.

 
تصویر 17- حضرت یونس )ع( و نهنگ 

)در حال خروج از دهان نهنگ(.

17

* در تورات نیست )در 
مرحله دیگری رشد 

درخت کدو آمده است(.

 
تصویر 18- حضرت یونس )ع( و نهنگ )آرمیده زیر بوته کدو(.

18

نتیجه گیری

یافته های پژوهش نشــان می دهند که به طور کلی، پای بندی 
کاملی بین نگاره ها و متون مقدس قرآن کریم و تورات مشاهده 
نمی شود و به نظر می رســد آثار با دخل و تصرف هایی از سوی 
نگارگر خلق  شــده اند. برای مثال، نگاره هایی چون ناقه صالح 
)ع(، پرتاب حضــرت ابراهیم در آتش و گلســتان شــدن آتش 
و زنده شــدن پس از مرگ حضرت ارمیا در متن تــورات وجود 
ندارنــد و داســتان های داوری حضــرت داود بیــن دو برادر و 
آرمیــدن یونس زیر بوتــه کدو بعــد از نجات از شــکم نهنگ به 
شــکلی دیگر توصیف شــده اند و متن تورات با تصویر نگاره ها 
منطبق نیســت. هم چنین، داســتان های حضــرت یعقوب و 
خانواده اش )نــکاح هم زمــان دو خواهر(، قتل عــوج بن عنق 
توسط حضرت موســی )ع(، رحلت حضرت موسی در کوه نبو و 
حضرت یوشع نبی نیز در متن قرآن وجود ندارند و این نگاره ها 
بیش تر منطبق با متن تورات مصور شده اند. برخی نگاره ها نیز 
تناقضاتی با متون مقدس دارند. برای مثال، در نگاره حضرت 
یوسف و پوتیفار، در قرآن پیراهن یوســف از پشت سرش پاره 
شــده درحالی که، در نگاره از جلو پاره شــده اســت. در مورد 
کشــتی نوح )ع( نیز مطابق با متون قرآن و تورات، حضرت نوح 
جفتی از انواع حیوانات را در کشتی گرد آورده بود که نگارگران 
این مورد را رعایت نکرده اند. شــایان ذکر اســت که متن قرآن 
نسبت به تورات جزییات کم تری را از وقایع و سرگذشت انبیای 
الهی ارایــه می کنــد و از این رو، شــاید نگارگر به ناچــار از متن 
تورات برای تصویرســازی هرچه بهتر و دقیق تر رویدادها بهره 

گرفته است. 
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ویلکینســون،  و  بازیــل  گــری،  لورنــس؛  بینیــون، 
جیمزوراســتیوارت )1378(. تاریخ تحلیلی هنر نگارگری 
ایرانی )ســیر تاریخ نقاشــی ایرانــی(، ترجمــه محمد 

ایرانمنش، تهران: امیرکبیر. 
پاکباز، رویین )1380(. نقاشــی ایــران از دیرباز تا امروز، 

تهران: زرین و سیمین.
پوپ، آرتــور اپهام و همکاران )1378(. ســیر و صور نقاشی 

ایران، ترجمه یعقوب آژند، تهران: مولی.
پورچنگیــز، صدیقه )1395(. بررســی تطبیقی نگاره های 
مذهبــی نســخه جامع التواریــخ دوره ایلخانــی و 
مجمع التواریخ دوره تیموری، پایان نامه کارشناسی ارشد 

ارتباط تصویری، تهران: دانشگاه الزهراء. 
تجویدی، اکبر )1375(. نگاهی به هنر نقاشی ایران از آغاز تا 

قرن دهم هجری، تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
حســین نژاد، اختر )1393(. تحلیلی بر تاثیرات هنر مانوی 
بر نگارگری جامع التواریخ رشیدی، پایان نامه کارشناسی 

ارشد پژوهش هنر، مازندران: دانشگاه مازندران.
شایســته فر، مهناز )1384(. هنر شــیعی، تهران: موسســه 

مطالعات هنر اسلامی.  
شایسته فر، مهناز؛ کیان، کتایون و شایسته فر، زهره )1390(. 
بررســی موضوعــی شــمایل نگاری پیامبر اســلام )ص( در 
نگارگری دوره ایلخانی و حضرت مســیح در نقاشــی مذهبی 
بیزانس متاخر، مطالعات هنر اسلامی، دوره 7، شماره 14، 

 .60 -41
شایســته فر، مهنــاز و عبدالکریمی، شــهین )1395(. عناصر 
بصری رویدادهای زندگــی پیامبر اکــرم )ص( در نگاره های 
جامع التواریخ، مطالعات هنر اســلامی، دوره 12، شماره 

.52 -37 ،25
شــراتو، امبرتو و گروبــه، ارنســت )1376(. تاریخ هنر ایران 
)هنر ایلخانی و تیمــوری(، ترجمه یعقوب آژنــد، تهران: 

مولی.  
 

شریف زاده، عبدالمجید )1375(. تاریخ نگارگری در ایران، 
تهران: حوزه هنری.  

شیخ صدوق )1378(. عیون أخبار الرضا )ع(، جلد  1،  تهران: 
جهان .

صداقــت، فاطمــه و خورشــیدی، زهــرا )1388(. بررســی 
مضامین مذهبی در نســخ خطــی جامع التواریخ، مطالعات 

هنر اسلامی، دوره 5، شماره 10، 77- 97.  
المیــزان   .)1389( سیدمحمدحســین  طباطبایــی، 
تهــران:  دوم،  چ.   ،10 جلــد  تفســیرالقرآن،  فــی 

دارالکتب الاسلامیه.
عکاشــه، ثــروت )1380(. نگارگــری اســلامی، ترجمــه 

سیدغلامرضا تهامی، تهران: سوره مهر. 
کنبای، شــیلا )1389 الف(. نگارگری ایرانی، ترجمه مهدی 

حسینی، تهران: دانشگاه هنر. 
کنبای، شــیلا )1389 ب(. نگارگری ایرانــی، ترجمه مهناز 

شایسته فر، تهران: موسسه مطالعات هنر اسلامی. 
مجیدی فر، مرضیه )1398(. بررســی تطبیقی زندگی حضرت 

یعقوب )ع( و حضرت یوســف )ع( از دیــدگاه قرآن و عهدین، 
چهارمین کنفرانــس بین المللی مطالعــات اجتماعی 

فرهنگی و پژوهش دینی. 
مشــهدی، نیلوفر )1395(. مطالعه تطبیقی ساختار نقوش و 
رنگ در نگاره های نسخه های جامع التواریخ و شاهنامه 
بایســنقری، پایان نامه کارشناسی ارشــد صنایع دستی، 

اردکان: دانشگاه علم و هنر اردکان.
میرزاخانیان، آدنا )1392(. تحلیــل تطبیقی پنج نگاره از 

جامع التواریخ با پنج نگاره از دوره کیلیکیه، پایان نامه
کارشناسی ارشد نقاشی، تهران: دانشگاه هنر.
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Abctract
The Manuscript of the Rashidi Jami ‘al-tawarikh, written by Khajeh Rashid al-Din Fazlullah, is a history 

book belonging to the Ilkhanid period. among its imageries are paintings with the themes of the history of 
the prophets that have many historical and artistic values. Paintings of the Jami ‘al-Tawarikh Manuscripts 
in the Library of the University of Edinburgh in Scotland and the Royal Asian Society in London (Nasser 
Khalili Collection) are important copies of this invaluable manuscript. Many studies have been done on 
the paintings of these collections, but the findings of those studies have not been comprehensive enough. 
Because in some sources of introduction and certificate of the paintings, wrong information has been pro-
vided which has caused invalid results. Also, the number of statistical population is limited and as a result 
the research results are not reliable and therefore, the necessity of conducting study has been required. 

Research purposes include identifying the fidelity in the adaptation of the illustrations of the prophets’ biog-
raphies in the Manuscripts of Jami al-Tawarikh to the text of the Holy Qur’an, the Torah, and the Bible, and 
identifying the factors of the influence of Torah on. 

Research questions are: 1-To what extent are the paintings of the prophets’ stories in the Ilkhanid Jami ‘al-
tawarikh manuscripts faithful to the text of the Qur’an and the Holy Book of the Torah? In present research, 
library, documentary and visual information have been studied with a descriptive-analytical and compar-
ative method. Cases studied include 18 paintings of the Jami ‘al-Tawarikh Manuscripts related to the sub-
ject of the adventures and biographies of the prophets in the library of the University of Edinburgh and the 
Royal Asian Society in London. 

Results show that, in the paintings, there is no complete adherence to a particular text of the Qur’an and the 
Torah and the paintings seem to have been created with the intervention of the artist. For example, there 
are no mentions of the camel of Prophet Saleh (pbuh), the throwing of Prophet Abraham (pbuh) into the 
fire, the transformation of the fire into a flower garden, and the resurrection of Prophet Jeremiah (pbuh), 
in the Torah; and there are significant differences between the illustrations of the Prophet Davids’ (pbuh) 
judgment between two brothers, resting of Prophet Jonah (pbuh) under a pumpkin plant after being res-
cued from the whale belly in the manuscripts compared to the descriptions of Torah. Also there is no men-
tion of Prophet Jacob (pbuh) and his family(simultaneous marriage of two sisters), the killing of Awj ibn 
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R
ow The name of  the Prophet and the topic of  the event

text of  the the 
Qur’an and 

Torah
Torah

1

 
Figure(1), Prophet Noah’s ark.

These are dif-
ferent.

*

2

 
 Figure(2), a camel is born from the rock
for Saleh the Prophet(PBUH).

It is not in the 
Torah. *

Which text is more confor-
mity and consistent with 

the painting?

Qur’an

Anq by Prophet Moses (pbuh), the death of Prophet Moses (pbuh) on Mount Naboo, and Prophet Joshua (pbuh) 
in the Qur’an and these paintings are mostly illustrated according to the text of the Torah. There are also some 
contradictions between the illustrations and the holy texts; for example, in the painting of Joseph and Potiphar, 
in the Qur’an, Joseph’s shirt is torn from behind his head, while in the painting it is torn from the front. In the 
case of Noah’s Ark, according to the texts of the Qur’an and Torah, Prophet Noah brought together a pair of all 
kinds of animals in the ark, which the painters did not pay attention to. In the painting of the discovery of the box 
carrying Prophet Moses (pbuh) from the Nile, it is also mentioned in the Qur’an that the mother of Moses (pbuh) 
put him in a box and released him in the Nile River. In both texts, Moses’ (pbuh) sister is the intermediary be-
tween the mother and Moses (pbuh) to nurse the child. According to these contents, the box of Prophet Moses 
(pbuh) has been drawn in accordance with the text of the Qur’an and the bathing of Pharaoh’s daughter’s maids 
instead of his own bathing is similar to the text of the Torah with some differences, which implies that the artist 
knew both texts. In the painting of Prophet Moses (pbuh) and his followers crossing the Red Sea and Pharaoh’s 
troops drowning in the sea, in both holy texts, Aaron is the companion of Prophet Moses (pbuh) and the painter 
has paid attention to this as well. The painter has drawn the Prophet’s staff in accordance with the Qur’an, but in 
the representation of the Prophet pointing to the sea, he has depicted it in accordance with the text of the Torah. 
The painting of hearing God’s voice by Prophet Moses (pbuh) and 70 wise men is more consistent with the text 
of the Qur’an. Regarding the painting of Qarun sinking into the ground in the presence of Prophet Moses (pbuh), 
it should be said that both holy texts mention this event.

In the Qur’an, Qarun sinks to the ground in his house with his treasures and riches and in the Torah, Qarun is 
swallowed up in the earth with his family and accomplices in their tents. There are no tents or houses in this 
painting and in this case, the artist did not adhere to the texts of either Qur’an or Torah. In the painting, among 
the swallowed ones, the image of children and adults can be seen, which corresponds to the text of the Torah. 
Also, the type of illustration of the story of Prophet Joseph (pbuh) and his brothers is in accordance with the texts 
of the Qur’an and Torah. In the Qur’an and Torah, brothers go to Prophet Joseph to receive food and provisions. 
In the painting, Joseph is depicted with a decorated throne, which shows that he is of high authority in Egypt 
and it is consistent with the narration in both holy texts. In the painting of Prophet Moses (pbuh) being informed 
about his people’s calf worship and issuing their punishment, Prophet Moses (pbuh) is depicted with an upset 
face and the posture of his body and hands convey worry. Regarding the subject of calf worship by the people 
of Prophet Moses (pbuh), it is mentioned in the Qur’an and the Torah that the Prophet became very angry when 
informed, and therefore the illustration is consistent with the text of both holy books. It should be noted that the 
text of the Qur’an provides less details about the events and history of the divine prophets than the Torah and 
because of this, perhaps the artist has used the text of the Torah to depict the events as best and as accurately as 
possible.(Table 1).

Table(1), comparing the paintings of the prophets' adventures and biographies in two Manuscripts 
of the Jami 'al-tawarikh with the text of the holy books of the Qur'an and Torah(authors).
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3

 
 Figure(3), Prophet Abraham (PBUH)
 is thrown into the fire by order of King
Namrud.

It is not in the 
Torah. *

4

 
 Figure(4), Jacob Prophet (pbuh) with his
three sons and his two wives.

It is not in the 
Qur’an.

*

5

 
 Figure(5), Prophet Joseph (pbuh) with
torn clothes in the presence of Potiphar.

These are 
common. *

6

 
 Figure(6), Joseph the Prophet (pbuh) and
his brothers in Egypt.

These are 
common. * *

7

 
 Figure(7), the women of Pharaoh’s
 palace find the box carrying Prophet
Moses(pbuh) (infant) from the Nile River.

These are 
different. *

8  
 Figure(8), Prophet Moses(pbuh) and
 his followers cross the Red Sea and
Pharaoh’s army drowning in the sea.

These are 
different. *
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9
 
 Figure(9), Prophet Moses(pbuh) and
 70 wise men hear God’s voice from the
clouds.

These are differ-
ent. *

10

 
 Figure(10), the sinking of Qarun into
 the ground in the presence of Prophet
Moses(pbuh).

These are differ-
ent. *

11

 
 Figure(11),the murder of Awj ibn Anq by
Prophet Moses(pbuh),

It is not in the 
Qur’an.

*

12

 
 Figure(12), Prophet Moses(pbuh) orders
 the worshipers of the golden calf to
behead.

These are com-
mon. * *

13

 
 Figure(13), the death of Prophet
Moses(pbuh) on Mount Naboo

It is not in the 
Qur’an.

*

14

 
 Figure(14), Yusha(Joshua) orders
property taken at Jericho to be destroyed.

It is not in the 
Qur’an.

*
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15

 
 Figure(15), Prophet David(pbuh) judges
between two brothers.

It is not in the Torah. *

16

 
 Figure(16), Prophet Jeremiah(pbuh) and
the resurrection of the dead.

It is not in the Torah. *

17

 
 Figure(17), Prophet Jonah(pbuh) and the
whale(coming out of the whale’s mouth).

These are common. * *

18

 
 Figure(18), Prophet Jonah(pbuh) and the
whale(resting under the pumpkin bush).

It is not in the Torah. 
(The growth of 

the pumpkin tree 
is mentioned in 
another stage)

*
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